宛人社字〔2025〕75号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73259号提案的答复
农工党南阳市委员会：

贵单位提出的“关于改善民营医院医生进修与职称晋升机制的提案”已收悉。现答复如下：

一、我市民营医院医生参加卫生系列职称评审情况

近年来，我市深入落实国家和省职称政策，持续推进职称制度改革，民营医院专业技术人才职称申报评审渠道进一步畅通。近三年来，全市卫生系列高级职称参评情况如下：2022年全市632人，其中民营医院41人，占比6.5%；2023年全市928人，其中民营医院69人，占比7.4%；2024年全市793人，其中民营医院68人，占比8.6%。民营医院医生职称参评比例呈逐年上升趋势。

二、河南省卫生系列职称政策优化情况

2022年，我省修订了卫生系列高级职称申报评审条件（豫人社办〔2022〕29号）和卫生系列基层高级职称申报评审条件（豫人社办〔2022〕30号）。与2016版申报评审条件相比，2022版申报评审条件实行业务水平考试成绩、临床工作量、技术能力、质量安全、资源利用、患者管理、业绩成果等评价要素相结合的量化评价办法，更加突出工作量和实际贡献，已经不再将论文作为卫生系列高级职称评审的必备条件。同时，充分考虑基层实际情况，对县区级及以下医疗卫生机构进一步降低评价标准，切实减轻了基层卫生专业技术人员的职称参评压力。

三、民营医院医生参评职称的权利和优势

根据国家有关政策，“对于全面实行岗位管理、专业技术人才学术技术水平与岗位职责密切相关的事业单位，一般应在岗位结构比例内开展职称评审”。包括公立医院在内的事业单位专业技术人员，职称参评名额有严格的单位岗位结构比例限制和年度评聘计划限制，单位内部竞争压力较大。但民营医院医生只要符合职称申报评审基本条件即可自由申报参评，无名额限制和竞争压力。

下一步，我局将继续用好用足有关职称政策，畅通全市民营医院专业技术人才职称晋升通道。并积极将贵单位的建议向上级业务主管部门反映，争取更多职称政策支持，助力全市民营医院专业技术人员事业发展和待遇提升。

非常感谢贵单位的建议，希望贵单位一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：吴玉峰
联系电话：0377－63158739
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发